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Forsidebilleder: Øverst: En af de vigtigste energi kilder i Indien er kul. Det er ofte 

kvinder, der transporterer det.

Nederst: Under covid19 pandemien mistede millioner af migrant-

arbejdere i Indien deres arbejde rundt om i landet. De strandede 

fordi regeringen indstillede al transport og ikke sørgede for at de  

kunne komme hjem. Så de måtte finde vej hjem til fods.



Til Medlemmerne 
Siden menneskets opståen som homo sapiens - et 
usædvanligt væsen der gik på to ben med større hj-

ernekapacitet og evne til at bruge våben og samar-

bejde med hinanden – har de udnyttet de jordens 
forskellige ressourcer såsom dyr og planter fra skov-

en, fisk fra vandet o.l. som jægere og samlere. For

ca 30.000 år var de øget betydeligt i antal og havde

bredt sig til  forskellige steder  på jorden. Dette for-

årsagede også udryddelse af et antal dyr og fugle.

For ca 10.000 år siden blev mennesket agerbruger.

De tæmmede visse dyr og dyrkede jorden ved an-

vendelse af redskaber og de skabte en samfunds-

struktur. Hermed steg udnyttelsen af økosystemer-

ne og befolkningstallet nåede omkring år 0 ca. 300

millioner. Det tættere samliv med dyrene gav også 

sygdomme blandt menneskene. Befolkningstallet, 

antal af  husdyr og skovrydning var stadig  lille ift 

det samlede globale skovareal og vilde dyr, så men-

neskets påvirkning var ubetydeligt.

Så gik udviklingen videre: organisering, øget produk-
tion, befolkningsstigning, kolonisering, indførelse 
af slaveriet og udnyttelse af natur ressourcer i stør-
re stil. Omkring 1800 tallet og den industrielle revo-

lution nåede befolkningstallet den første milliard.

Så kom den såkaldte moderne udvikling med tekno-
logiske opfindelser bla forbrændingsmotoren, elek-
tricitet, computer, robotter mm og mennesket kom 
til at fylde mere og mere især i vesten med øget ud-

nyttelse af naturresourcer som skov, fossilbrændsel, 
forskellige råstoffer og yderligere kolonisering alt sam-

men medvirkende til den økonomiske velstand i ves-
ten og voldsom befolkningsstigning i ulandene med 
fattigdom, social ulighed etc, således at det globale 
befolkningstal nåede7 mia i år 2000 og man forven-
ter den når 10 mia i 2050. Det vil føre til øget man-
gel på mad, forurening, skovrydning, nedgang i bio-
diversiteten mm. 

Omkring 1950 opgav de vestlige lande herredøm-
met over sine kolonier således at verden kom til at 
bestå af 180 selvstændige nationer.Få vestlige lan-
de med  høj teknisk udvikling, økonomisk velstand, 
lave befolkningstal og fortsat overherredømme over
ulandene, som kæmpede for deres overlevelse med
fattigdom, overbefolkning, korruption, nepotisme, 
krig mm. Det splittede verden i to dele: I- og ulands-

grupper hvor den ene har fået skabt et forspring 
med et vidensgrundlag og velstand ved anvendelse 
af jordens naturressourcer, mens den anden halter 

bagud men ønsker at opnå samme levefod som vest-
lige lande med fortsat udnyttelse af naturressourcer-

ne. Samtidig ved man i dag,  at vi alle eksisterer i en 
global sammenhæng bestående af forskellige interre-
letarerede økosystemer som skal være i balance og 
en bæredygtig tilstand. Disse modsætningsforhold 
har alvorlige konsekvenser som gør vor fortsatte ek-
sistensgrundlag usikker gennem sammenbrud af
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Stenaldermennesket levede af jagt for mellem 2,5 mill-20.000 år siden

Børn liv i fattige lande        - og i rige lande  

Den Industrielle udvikling midt i forige århundrede



den globale økologi, som jorden har brugt flere mia
år på at opbygge. FNs generalsekretær Antonio Gu-
terres kommer med nødråb og advarsler om klima 
ændring og nedgang i biodiversitet mm, og beder 
om handling for at bremse den her og nu.

Pga sin overlegenhed har vesten placeret sig selv 
centralt i den globale verden og uhæmmet udnyt-
tet jordens ressourcer såsom skov, planter og dyr 
vand, fossile brændstoffer, mineraler, mennesker 
mm som et tag-selv-bord for at sikre sig et behage-

ligt materielt livsgrundlag. På den måde har vesten 
udryddet store dele af biodiversitet og brugt store 
dele af naturressourcerne som skov, kul, olie, mine-
raler og været skyld i en voldsom forurening med 
store ødelæggelser til følge. Som resultat er ca halv-

delen af jordens samlede areal nu lagt ud til land-
brug. 77% af dette areal bruges til kødproduktion. 
Mennesker og deres husdyr ud-gør 96% af jordens 
samlede dyre biomasse på jor-den, resterende 4% 
udgøres af  resten fra humlebien på 2 g til blåhva-
len på 180 tons. 

Pga uvidenhed var man i begyndelsen ignorant ov-

er konsekvenserne af disse handlinger. Efterhånd-
en som eksperterne begyndte at påpege de nega-
tive konsekvenser, havde samfundet alligevel svært

ved at bremse udviklingen pga forskellige gruppers
særinteresser og vanskelighed med entydig doku-
mentation pga problemets kompleksitet. Al Gore 
fra USA brugte 4-5 årtier på at få trumfet sine på-
stande igennem omkring den menneskeskabte glo-

bale opvarming og dettes uheldige konsekvenser. 

Den globale natur består af forskellige økosystemer 
som land, vand, skov, dyr-, fugle-, fiske-, insektliv og 
klimatiske forhold der eksisterer i et dynamisk sam-
spil og balance. Dvs hver eneste af os udgør en del-
mængde af bestemte økosystemer, som skal eksis-
tere i fællesskab i balance med hinanden på globalt 
plan. Det er en vigtig pointe som betyder, at man ik-
ke kan foretage sig  noget som helst uafhængigt på 
globalt plan. For at kunne overleve har alle behov for
et hjem at bo i og mad. Når den ene overlever ska-
ber den overlevelsesgrundlag for andre. F. eks giver 
en skov husly til dyre-, fugle-, og fiskeliv, optager kul-
dioxid og tilsætter ilt til atmosfæren som dyrene bru-

ger og støtter skovens opretholdelse og biodiversitet
gennem sin biologiske cyklus. Den gavner også men-
nesket med fødevarer, medicin mm Der er en stigen-
de erkendelse i vesten om behov for at forbedre det 

globale miljø for at sikre en bæredygtig fremtid. Her 

indtager Danmark en førende plads med erklæring 
om sænkning af CO2 udslip med 70% ved udgangen 
af 2030. Men den erkendelse mangler i ulandene. 
Det er et kæmpe problem, som kan vælte den globa-

le balance, og som skal løses.

Forståelse af betydningen af bevarelse af miljøet og 
økosystemer er ikke særlig stor i ulandene. Det skyl-
des både uvidenhed/kapacitetssvaghed, men også 
fattigdom. De fleste får end ikke dækket deres basa-
le behov og tænker kun på at overleve og helst op-
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Danmark går foran andre lande med sin ambitiøse klima politik

Menneskets egoistiske udnyttelse af jordens ressourcer 
medførte nedgang i biodiversistet og trussel for vor fortsatte 
overlevelse

Pga klimaændringer rammes mange steder af tørke og andre af 
usædvanligt megen regn, som gør verden mindre beboelig



nå en levestandard som i vesten. En udbredt opfat-
telse i ulandene er, at hvis alle regnskove med sine

planter, dyrog biodiversitet  bliver erstattet med 
husdyr, landbrug og industri vil det skabe et rigere 

samfund for borgerne. Vi ville få en bedre verden
med lykkelige mennesker og de globale forhold vil 
forblive uændrede. Da vesten selv har ryddet sine 
regnskove og udslettet dyr og planter for at opnå 
den nuværende levestandard, har vesten svært ved 
at fraråde ulandene i at gøre det samme. Hvis alle 
ulandene skal leve som man gør i Danmark, så får vi 

brug for 3,5 kloder, så den vej er ikke realistisk. U-
landene råder over jordens største arealer med 
mest skov/vand, og flest dyr og mennsker og øns-
ker at udnytte disse og flest dyr og mennsker og

ønsker at udnytte disse naturressourcer for at kun-
ne opnå den ønskede velstand. 10 ud af 11 globale 
regnskove findes i ulandene. På nuværende tids-
punkt foregår den største rydning af skove og fore-
komst af forurening  i ulandene. Mellem 2010-2015 
er 35 millioner ha regnskov svarende til 8 gange Dan-

marks areal ryddet og det er en accelererende pro-
ces hvor i 2019 blev  98 millioner ha regnskov ryd-
det i Brasilien dels til bosættelse, dels til landbrug 
herunder dyrkning af bl a soja til  produktion af bio 
disel og foder til danske svin. I sydøst Asien er man 
i gang med at ødelægge sine regnskove ved at ers-
tatte de oprindelige træer med palmeolietræer for 
at opnå øget indtægt i samarbejde med Unilever. Dis-
se aktiviteter har sat gang i nedgang i biodiversiteten 

sat gang i nedgang i biodiversiteten med en hastig-
hed, som er 1000 gange hurtigere end det evolutio-
nære tab. Kina og Indien er de største forbrugere af 

kul til deres energiforsyning som med 10 og 2.4 mia 

ton CO2 udslip/år mærkes både i deres hjemlande 

og globalt, USA halter bagud med 5 mia ton/året. I 
Indien dør ca. 1 million mennesker om året pga for-
urening.
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De fattige drømmer om et liv med velstand i højhuse som i vesten

Vejarbejde i Indien

Mere og mere skov bliver ryddet så dyrene mister deres 
levesteder og uddør.

90% af regnskov i Borneo erstattet med plameolieskov

Ufornuftig hensyn til profit skubber os mod afgrunden



Vores sundhedstilsatand synes også at være i fare. 
Når man ødelægger regnskov så mister dyrene de-
res habitat, de større dyre uddør og de mindre sø-
ger nye levesteder bl.a. i nærhenden af mennesker,
hvilket kan have uheldige konsekvenser for os som 
eksperterne længe har advaret om. De fleste epide-
miske sygdomme blandt mennesker kommer fra dy-

rene, f.eks kopper fra køer, pest fra rotter, den span-
ske syge fra svin, aids fra aberne mm. Den senere 
tids forskning har vist at flagermus bærer virus som 
smitter husdyr og derfra til mennesket. I begyndel-
sen af nullerne steg  tilfælde af rabies i Kina, hvor

man også så stigning af flagermus i Guangdong pro-
vinsen og efterfølgende Sars. Flagermus kan godt li-
de at bo i mørke og fugtige steder. Pga udtømning 

af grundvand ifm fødevare produktion og klimaænd-
ring har man ødelagt flagermusenes levesteder ved
at skabe vandmangel i de underjordiske huler i Kina
og Saudi Arabien. Det har medført at de søger tæt-
tere til mennesket. Pga sin høje kropstemperatur, 
bærer flagermus flere slags virus herunder covid19.

nes habitat, som får dem til at søge tættere på men-

Ved at erstatte regnskov med palmeolietræer har 
man ødelagt flagermusenes levesteder i Asien. De 
flyttede til folks haver og nærliggende buskads og 
spiser frugter de fandt i haverne. De spreder sygdom-

me gennem deres halvspiste frugter, hvis rester fal-
der på jorden og bliver spredt af mennesker & dyr. 
Da man fanger og spiser flagermus i sydøst Asien 
som  Kina og Bangladesh, spreder sygdomme sig til 
mennesker. Det var tilfældet med covid19 pande-
mien som i slutningen af 2019 opstod i Wuhan og 
spredte sig til hele verden med indtil nu godt 19

millioner smittede og godt 3 millioner døde. Med 
en forværring af den globale økonomi i størrelses-
orden med anden verdenskrig og lidelser blandt  de 
fattige i ulandene uden lige. Miljøaktivister har læn-
ge advaret om mulighed for sådanne epidimier pga 
menneskenes påvirkning af jordens økologiske sys-
temer. Men folk har negligeret det. Realiteterne med

pandemien har tvunget nationerne til at indse sagens-

alvor og tage  årsagerne seriøst. Denne pandemi bør

ses somet varsel om at noget endnu værre kan ske 
i fremtiden. For at undgå den forsatte ødelæggelse 
af den enestående jord må vi alle arbejde sammen 
for at genskabe jordens unikke miljø for at vi og vo-
re efterkommere kan leve trygt videre.

Hvad kan vi så gøre? I stedet for at samle sig  i grup-

per omkring sine egoistiske målsætninger og egen 
velstand er det tvingende nødvendigt,  at vi samler
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Flere steder i Asien spiser man flagermus - en spise da den 
har vist sig at være bærer også af covid19.

Virus fra flagermus overføres til husdyrene og så til mennesket

I vesten ser man demonstrationer for en grøn verden, hvilket 
behøver handling nu

Pga nedlukngen strandede ca. 50 millioner migrantarbejdere i Indien

Sund regnskov med stor biodiversitet  er grundlag for vor overlevelse



os om en fælles løsning for det globale miljø. Vi 
skal sikre en bæredygtig fælles fremtid med delta-
gelse af alle lande. Hvordan opnår vi den? 

Pro

Et grundlæggende problem og udfordring er den 
store kapacitets- og økonomiske forskel mellem I-
og ulandende, hvor Ilandene nu forstår betydning-
en af  miljøbevarelse og derfor kobler økonomisk 
udvikling og miljø forbedring sammen for at gøre 
udviklingen bæredygtig. For ulandene, er forhol-
dene modsatte. De mangler kapacitet/viden og ud-

vikling, samtidigt er de i besiddelse af største delen 
af den globale biodiversitet, råstoffer og ønsker at 
opnå en velstand a la vesten ved at udnytte disse 
med øget forurening til følge. Det  gør den fortsat-
te globale eksistens endnu mere usikker. Brasilien 
har sagt, at den vil fortsætte med at rydde sine re-
gnskove med  mindre Ilandene kompenserer dem. 
Den sikreste løsning vil være at stræbe efter en stør-

re lighed mellem de rige og fattige lande. Den fran-

ske økonom Pickett har påvist, at den økonomiske 
og sociale forskel blandt grupper i et samfund er 
den vigtigste faktor for global ustabilitet. 

Spørgsmålet er så, hvordan opnår vi den? På nuvæ-
rende tidspunkt findes der FN’s SDG målsætninger, 
som alle skal stræbe efter, men disse er vejledende
og det overlades til de enkelte landes myndigheder, 
så de fungerer ikke rigtigt - den  globale forurening 
og fattigdom stiger og dermed den  økonomiske ulig-

hed. Indsatsen mellem landene og de internationa-
le organisationer som FN foregår bilateralt i samar-
bejde med de lokale myndigheder. Indsatsen er top 
down struktureret og pga kapacitetssvaghed, bureau-

krati og korruption er indsatserne ineffektive.

indsatserne ineffektive. Da Ilandene sidder med vi-
den og udviklingserfaring, kræves her en indstas fra 
dem som støtte til ulandene baseret på et tæt sam-

Da Ilandene sidder med viden og udviklingserfaring,
kræver deres indsats som støtte til ulandene, i form 
af et tæt samarbejde som er nødvendig for effektive 
resultater i disse lande. Styrkelse af myndighederne i 
ulandene med kapacitetsudvikling og gennemsigtig-
hed er meget vigtig, men også kompliceret og løs-

ningen skal findes gennem krav og belønning fra Ilan-

dene. En plausibel løsningsmodel ser ud til at være, 
at ulandene skal tage ved lære af  I landenes erfaring

og indgå bindende aftaler med I-landene og lave øko-

nomiske udviklingsprogrammer koblet med bevare-
lse af miljøet, hvor I-landene skal støtte ulandene med

kapacitetsopbygning omkring uddannelse, organiser-

ing, produktion, demokrati, social lighed. Her må I-
landnene bruge lidt af deres velstand til at støtte u-
landene med nogle af de penge de  har tjent fra u-
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Ulighed skaber usikker tilværelse og fremtid for os alle

Indiske og danske myndigheder diskuterer samarbejde

Tungt bureaukrati og papirarbejde holder udviklingen nede i Indien

I alles interesse der er stor behov for en retfærdig verden nu



landene tidligere. Det vil være en politisk udford-
ring, men at sikre vores overlevelse har ingen pris. 
Forskningen fortæller os, at i dette spil er der ikke 
nogen økonomiske tabere. Jo mere vi giver til natu-

ren  jo mere  får vi tilbage. Derfor i dette spil bliver
alle vindere. 

På nationalt plan er indgangsvinklen til ulandene bi-
lateralt gennem de lokale myndigheder. Da det loka-

le system fortsat fungerer på en top down koloni-
model som hviler på en bureaukratisk struktur base-

ret på mistillid, opretholder den en stor afstand til  
civilsamfundet, som er svagt. Pga af disse forhold
sammen med korruption og nepotisme kommer dis-

se lande ikke videre med den ønskede udvikling og 
ressourcer/kostbar tid går til spilde, som en medvir-

kende faktor til stigende fattigdom og miljøødelæg-

gelser. Da civilsamfundet udgør fundamentet i et 
land er der behov for styrkelsen af dette nedefra.

Her er stort  behov for støtte fra vesten med kapa-
citet, erfaring og penge. Ilandenes støtte til ulande-
ne med penge, kapacitetsopbygning og monitorer-
ing oppefra til myndighederne med bilateralt sam-
arbejde og nedefra gennem civilsamfundet med

deltagelse af civil samfunds organisationer fra vesten 

giver vi jorden den største chance for at opnå den 
ønskede stabile økonomisk og miljømæssige til-
stand. Men det haster meget.

Som en civilsamfundorganisation gør IGF-Danmark 
en indsats i syd nedefra blandt civilsamfundet med 
økonomisk støtte, kapacitet og erfaringer fra Dan-
mark. Specifikt foregår det i verdens største mangro-

ve delta område, Sundarbans, i Indien omkring styr-
kelse af et af verdens fattigste samfund. Vi arbejder 
med ca. 200.000 brugere. I over 20 år har vi støttet 
disse mennesker. Pga fattigdom lever 60% af mandli-

ge medlemmer i samfundet som migrantarbejdere. 

Målsætningen er at få disse mennesker til at produ-
cere tilstrækkeligt fra deres jordlodder til at dække 
deres basale behov og samtidig forbedre miljøet. 
Strategien er en holistisk udvikling, som går ud på 
at forbedre de enkelte familiers situation omkring 
sundhed, uddannelse, landbrug, social lighed og be-
dre miljø gennem organisering og kapacitetsopbyg-
ning som en modelløsning ved involvering af kapa-
citetsstærke danskere. Resultaterne har været op-

muntrende. 25000 kvinder er blevet organiseret i 
2500 SHG’er (Selv Hjælps Grupper), ca. 100 familier 
i landbrugsgrupper har fået øget deres indtægt gen-
nem miljørigitig produktion,fællles indsats, bedre ud-

dannelse for 800 lokale børn ved VSN skolen, bedre 

dre økonomi gennem køkkenhaver, husdyrhold, hjem-

meindustri, bedre sundhed for kvinder, færre under-
nærede børn, øget social lighed i samfundet mm. 

Selv om der stadig mangler en hel del, indikerer de 
hidtidige resultater at udviklingen går i den rigtige 
retning. Det er opmuntrende for lokal samfundet og 
lægger pres på de lokale myndigheder. Det er men-

ingen at efter disse resultater skal færdigudvikles og 
anvendes i større områder i tæt samarbejde mellem 
lokale myndigheder og civilsamfundsorganisationer. 
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Med en bæredygtig global tilstand bliver der plads til alle og råd 
til meget,  som man ikke formår lige nu.. 

Kvinderne organiseres og  får fjerkræ hos JGVK for at bedre deres 
leveforhold

Elever ved VSN skolen får en bedre kvalitets undervisning



Til dette har man behov for støtte fra kapacitetstær-

ke folk, penge mm som vi vil se på i det følgende.

Studenter fra Svendborg underviser ved JGVK

7 studenter fra Svendborg Gymnasium opholdte 
sig hos JGVK fra oktober 2019 til februar 2020 for 
at støtte VSN skolens kostelever i deres engelsk 
kundskaber og personlige udvikling bla gennem  
sport i deres fritid. Det gik så godt med undervis-
ningen at VSN skolen brugte danskerne i undervis-
ningen generelt  for at udnytte danskernes  kom-
petence til gavn for de indiske elever. De  danske 
elever inddrog selvstændig tænkning, demokrati, 
kreativitet  mm i deres undervisning.

Mariannes tekstilprojektet med fattige kvinder –
SUNDARBAN ARTISAN

Tekstil designer Marianne Simmelkiær arbejder med

at opbygge sin systue hos JGVK. Den skal lære de lo-

kale kvinder at sy tøj designet af Marianne og pro-
duceret bæredygtigt, som hun skal sælge i Danmark
i sin netbutik. Målsætningen er at forbedre levefor-

holdene for disse fattige landsbykvinder og samti-
dig skåne det lokale miljø. Mariannes indsats hos 
JGVK udgør en vigtig del af udviklingsprocessen.

Birgitte, Adam og Stinne besøg hos JGVK

Birgitte og Adam Øigaard kom til Indien sammen med

HTAS nye CSR sekretær Stinne Hjulmann, for at hun 
kunne se alle aktiviteterne, som støttes af HTAS. De 
mødtes med Sisir Sengupta i Kolkata. Han styrer ud-

dannelsesprojektet og rapporterer til HTAS. Man dis-

kuterede  status, specifikke implikationer og fremti-
dige planer som HTAS skal overveje. Hos JGVK besøg-

te  Birgitte og Stinne kosteleverne og så hvordan de 
boede, hvordan de trivedes, hvad de lærer i skolen 
mm. De så undervisningen i VSN og i Bermajur og 
de indviede konstruktionen af resort bygningen, 
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Efter fyraften arbejder Marianne et par timer selv 

Systuen i fuld gang med at designe, skære og sy

Danske studenter holder gruppearbejde med indiske kostelever

Jeppe Pape Møller holder undervisningstime med kosteleverne

Birgitte og Adam Øigaard grundlægger konstruktionen af resort 
bygningen



åbnede håndværkerværkstedet samt 1. sal på dren-

geskolebygningen. Birgitte deltog i års festivallen  
(Mela) sammen med lokale politikere, samt andre 
vigtige personer. Birgitte var som vanligt glad for at

opleve det hele. Stinne rejste hjem med et positivt 
indtryk af aktiviteterne og den måde pengene bli-
ver brugt. 

Svendborg gym global besøger JGVK:

Som led i et samarbejde med Svendborg gymnasi-
um  i 2018 gennem Gymnasium Global, kom det an-

det hold elever på 10 elever  og en lærer til JGVK i 
februar 2020. Under opholdet på 14 dage så de fors-

kellige projektaktiviteter, som udgår fra JGVK. Det 
drejede sig om undervisningen på VSN skolen, teks-

til projektet, væveri, sundhedsklinikken, produk-
tionen af fiskeyngel, salgsbutikken, demonstrations-

farmen oa De boede nogle dage hos en lokal fami-
lie, så de kunne danne sig et indtryk af de lokale for-

hold. De deltog ogå i undervisningen ved VSN sko-

len. De opholdte 2 dage i Kolkata for at se byens 
historie og opleve kulturen  før de rejste tilbage. 

Danske håndværkerlærere underviste i Indien 

4 håndværkerlærere underviste ca. 20 elever i 4 fors-

kellige fag, såsom snedker, svejsning, automekanik 
og smed. De underviste i den ny oprettede værksteds-

hal doneret af Birgitte Øigaard (Haldor Topsøes dat-
ter) og med maskiner, som er blevet  importeret fra 
Danmark støttet af Danidas program GTS. De under-

viste både i teori og praktik, som gik meget godt 
men pga covid19 blev alt indstillet marts 2020.
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Svendborg gymnasieelever besøger Victoria memorial Hall i Kolkata

Undervisning i VSN skolen Drenge kostelever hos JGVK

Birgitte deltager i årsfestival, Mehla, hos JGVK 2020

Svendborg gymnasieelever ser på landbrugsaktiviteter ved 
JGVKs demonstrationsfarm i Sundarban

Jørgen Andersen arbejder med lokale elever i Sundarban

Carsten og Niels underviser elever i Sundarban



Tilsynsbesøg fra Multicenter syd til JGVK:

Anders Madsen fra den internationale afdeling af 
Multicenter Syd, som har forsynet og pakket varer-

ne i containeren kom til JGVK på tilsynsbesøg. Han 
så  hvordan undervisningen foregik og var meget 

glade for at se aktiviteterne ved JGVK. Anders selv 
dyrker musik i Danmark og var imponeret over at 

opleve musik aktiviteterne ved JGVK især den indis-

ke tromme & rytmiske system. Han så også JGVK’s 
aktiviteter  blandt de fattige.  

Landbrugsaktiviteter ved JGVK:

Man fortsætter med landbrugsaktiviteterne på lavt
blus med eget bidrag. Aktiviteterne foregår bl.a. 
hos brugerne omkring organisk dyrkning, køkkenha-

ver, plantning af frugttræer fra regeringen, øget hus-

dyrhold. Derudover har man aktiviteter ved demon-

straitonsfarmen med fortsatte forsøg på dyrkning 
med organiske metoder, involvering  af landbofami-

lierne i disse aktiviteter dels for at øge deres kapa-
citet dels forbedre lokal miljøet. For at øge produk-
tiviteten hos landmændene og  forbedre miljøet 
forsøgte man at dyrke sukkerroer blandt 50 famili-
er med frø fra Maribo seeds som startede fint, men
forsøget gik i vasken pga tidlig regn. Fordelen ved 
sukkerroer er at de fjerner 500 kg salt/ha på 3 måne-

der som giver 5-7% øget udbytte af efterfølgende af-
grøder og bedre miljø. Man må finde en løsning på

sagen for at kunne udnytte muligheden. 

Borgmester Niels Vissing hjælper partneren JGVK 
med svine opdræt:

Svine opdræt er populær i Sundarban da svin vokser
hurtigt og sjældent er syge. Ca. 5% af Sundarban be-

folkning er stammefolk som holder svin. Derfor har 
partneren en lille svinebestand på sin demonstration
farm med ca. 10 grise af den indiske race Ghungru. 
For en effektiv opdræt ønskede JGVK rådgivning fra 
en dansker. Til dette har vi fået Tommerups borgmes-

ter Niels Johannes Vissing Jakobsen til opgaven, som
har en økologisk svinefarm med sin søn. Johannes 
sagde at i stedet for at holde dem i en cementbyg-
ning, vil det være bedre at lade dem gå frit så de
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Svinestald ved demonstrationsfarmen hos JGVK i Sundarban

Nye afgrøder ved demonstrationsfarmen hos JGVK i Sundarban

Fiske produktion ved deminstrationsfarm hos JGVK i Sundarban

Anders besøger værkstedet og maskiner  hos JGVK i Sundarban

Anders får orientering om aktiviteterne hos JGVK i Sundar-
ban af Biswajit



kan grave i jorden. Det vil gøre den mere frugtbar 
og man vil kunne dyrke afgrøder uden tilsætning 
af gødning. På den måde vil man kunne rotere dem
hele tiden og dyrke hele farmen organisk. Denne 
metode ønsker JGVK at indføre, men har behov 
for lidt mere rådgivning.

Anders rejste videre til Nepal med IGF-DK

Anders rejste videre til Nepal for at se et værksted i 

det Sydlige Nepal, Behli, hvor multicenter har leveret 

maskiner til BGN, som støttes af Flemming Topsøe.

I Behli undervises ca. 40 elever inden for snedker-
arbejde under ledelse af en lokal træner fra Katman-

du. Danske håndværkerlærere har hjulpet med op-

bygningen af værkstedet. Marianne og Ganesh tog 

med til Nepal, hvor Marianne så forholdene og ar-

bejdsmuligheder, herunder lokale får som vil kunne 
levere uld samt en væver som producerer økolo-
giske stoffer som Marianne har interesse for. 

Fortsat aktiviteter i Sundheds projektet: 

Det CISU støttede sundheds projekt har til formål at
forbedre børnenes sundhedstilstand, dels ved at øge
regeringens og landsbyernes/familiernes bevidsthed 

omkring børnenes ernærings/sundhedstilstand, dels 
ved at styrke regeringens børnecentre (ICDS centre) 
som står for sundhedskontrollen og undervisning af  
de mindste børn. De skal også forsyne børnene med
næringsrig mad. Ca 6000 børn mellem 0 og 5 år har 
deltaget i projektets screeningsprogram Sideløbende 
har projektpersonalet støttet de gravide kvinder med

regelmæssigt tilsyn og sendt dem til hospitalet for 
at føde. Resultatet har været overvældende. Der er 
en markant nedgang af undernærende børn og et 
øget antal, nu 70%, der føder på hospital. Så kom 
covid-19 pandemien og alle aktiviteter blev lukket 
ned fra marts 2020. Al indsats blev rettet mod den 
og de hjemvendte migrantarbejdere. Så ramtes om-
rådet af stormen Ampham i maj, som ødelagde af-
grøder og ca 60% af alle huse. Projektpersonalet 
blev brugt til at markere de beskadigede huse og in-
formere myndighederne, samt lokalisere de lands-
byer, hvor folk sultede og arbejdede med at de fik 
mad. Dette var aftalt med CISU.
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Niels Vissing diskuterer svineopdræt med JGVK folk ved 
demonstrationsfarmen hos JGVK i Sundarban

Anders besøger BGN i Nepal for at se håndværksaktiviteter

Anders møder Flemming Topsøe og Amit i Nepal

Inga og Lene diskuterer sundhedsprojektet med lokale læger



Covid19 pandemien i Indien:

Man hverken så eller hørte meget om Covid19 pan-

demien i landsbyerne især i Sundarban. Problemet
escalerede pludseligt og man mærkede den alle 
vegne. Marianne og Ganesh var i Nepal og på vej 
tilbage til Indien blev de undersøgt for at kunne 
komme ind i Indien igen, de danske studenter som
var i Nepal på ferie, fik ikke lov til at komme tilba-
ge til Indien igen. Fra Danmark begyndte man at 
lukke flyafgange fra Indien, hvilket medførte at dans-

kerne måtte ændre flybilletter og afbryde håndværk-

og tekstilundervisning, projektmonitorering og 
komme hjem medio marts. Marianne og Ganesh 
kom med det sidste Air India fly til Danmark. De 
kommende 1½ år har tingene været i covid19s 
tegn, skolerne, transport, kon-torer, biografer mm 
blev lukket og er ikke åbnet endnu. Det er uvist 
hvornår  tingene bliver normale. 
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Regnskab: IGF-Danmark 2020

IGF indtægt fra kontingenter/donationer m.v. 346.640 

Drifts udgifter kurser, fagbøger, transport, adm (74.787)

udgifter til IGF projekter (203.730)

Årets resultat 74.980

Egen kapital ultimo 1.025.933 

Modtagede tilskud vedr projekter med eget regnskab 2020 2.472.357

Afsluttende kommentarer:

Som det forhåbentlig fremgår har vi med ca. 2 år 
tiers indsats fået opbygget et rimeligt stærkt civil-
samfund, som et grundlag for at lokal samfundet kan

opnå en bedre fremtid på et bæredygtigt grundlag. 
Forandring hos mennesker er en langsom proces 
som specielt gælder for et fattigt og svagt samfund. 
Denne udvikling i Sundarbans er det første trin og 
der er langt igen før de kan klare sig selv. Som en mo-

delløsning vil den forhåbentlig brede sig til større 
områder som vil få stor betydning i den globale sam-
menhæng. Fattigdom og miljøproblemer står som 
det vigtigste på dagsordenen og vores fortsatte ek-
sistens afhænger af om vi får styr på disse før det 
er forsent. Med sin nærhed til problemet spiller IGF-
Danmark en vigtig rolle, men har behov for økono-
misk og faglig støtte fra Danmark for at komme vi-
dere med sine bestræbelser. Pga nedskæringer i u-
landsbistanden er vi i gang med at søge midler fra 
firmaer, organisationer og institutioner; her appel-
lerer vi til alle om jeres delatagelse i denne vigtige 
sag som vedkommer os alle.  

Fra Danmark deltager IGF-Danmark i udviklingsind-
satsen på globalt plan, men vi har brug for flere dyg-
tige og engagerede folk i Danmark både  til IGF-Dan-

mark’s aktiviteter i Indien og Danmark.

For Bestyrelsen

Ganesh Sengupta

IGF-Danmark, 2021.


